Il contratto del 1473 è ragguardevole anche sotto altri aspetti. I quattro soci principali avevano avuto una formazione come scultori, ma lavoravano anche come architetti. Piatti era il più anziano del gruppo, ma i quattro si ritenevano egualmente in grado di adempiere al loro compito. Questi consorziati con l'Amadeo — dei quali si sa ben poco (12) — devono aver esercitato una certa influenza su di lui, come, dal canto suo, egli l'avrà avuta certamente su di loro: questo fatto non deve essere trascurato quando si giudica l'evoluzione stilistica dell'Amadeo negli anni settanta e ottanta. All'Amadeo, si sa, venne affidata l'esecuzione della facciata della Certosa di Pavia nel 1473 [doc. 16]. Nello stesso anno i fabbricieri della Certosa stipularono un secondo contratto, sempre per la stessa facciata, con Antonio e Cristoforo Mantegazza. Nacquero delle difficoltà sulla precisa ripartizione del lavoro: nel 1474 l'Amadeo e i Mantegazza convennero che ciascuna delle due parti si accollasse la responsabilità della «medietas totius laborerii suprascripte fazate» [doc. 16]. Comunque abbia funzionato l'accordo, si ha ragione di ritenere che all'Amadeo si siano uniti nei cantieri della Certosa alcuni o tutti i suoi partners (13).

[...] Lazarus de Pallatio dictus de Clausis filius domini Antonii p.n.p.s. Bartolomei intus Mediolani, faciens tamen ipse Lazarus predicta et infrascripta omnia et singula in presentia et cum parabula, consensu et licentia suprascripti domini Antonii patris sui, filii quondam domini Filippi, dictarum porte et parochie [...] consentientis et eidem filio suo parabulam [...] dantis [...] ad infrascripta omnia et singula [...];

contentus et confessus fuit [...] se recepisse [...] a Protaxio et Johanne Antonio fratribus de Homodeis filiis quondam domini Aluixii p.r.p.s. Nazarii in Brolio Mediolani presentibus et recipientibus nomine [...] Caterine de Homodeis sororis sue et similiter filie quondam dicti Aluisi et uxoris legitime et sponsate dicti Lazari et nundum ad maritum [sottinteso 'ducte'] et quam ducere intendit die crastina ad maritum, Deo dante, in eius Lazari uxorem legitimam et sponsatam, ut ibidem dictum fuit et asseritur per eas partes et pro ea, libras ducentum imperialium et hoc pro dote et consultu dicte Caterine eidem Lazaro promissa et conventa;

quare dictus Lazarus promisit et vadium dedit obligando se et omnia sua bona [...] presentia et futura et pigneri suprascriptis fratribus ibi presentibus, stipulantibus et recipientibus nomine quo supra et per eos dicto nomine ipsi Caterine [...] absentis tamquam presenti quod, adveniente casu dotis petende seu repende, quem Deus avertat, redet [...] et solvet ipsi Caterine vel suis heredibus et successoribus pro predictis adveniente [sottinteso 'casu'] ut supra [...].

Actum in camera allegationis dominorum iurisperorum Mediolani sita in Brolleto Novo comunis Mediolani [...].

1469

5. Giovanni Antonio Amadeo assume come apprendista Gabriele da Rho.

1469, aprile 1; ASM, Notarile 611, Protasio Sansoni.

Die sabati primo mensis aprilis: magister Johannes Antonius de Homodeis filius quondam Aluisii habitans in civitate Papie in parochia sancti Martini Mediolani [sic: 'Marini Papie'] parte una, et Paganus de Raude filius quondam domini Johannis et Gabriel eius Pagani filius ambo p.h. foris p.s. Babille Mediolani et ipse Gabriel cum consensu domini Pagani patris sui et uterque eorum parte altera [...];

fecerunt et faciunt inter se se bona fide, sine fraude etc.;

imprimis quatenus dictus Gabriel teneatur et debeat stare et habitare cum dicto magistro Johanne Antonio magistro intaliature lapidum et quod ipse Paganus curabit et faciet cum effectu quod ipse Gabriel stabit et habitabit cum dicto magistro Johanne Antonio per annos tres et medium proxime futuros pro eius laboratore ad laborandum et adiscendum dictam artem intaliandi lapides;

et quod ipsi magistro suo laborabit per dictos annos tres et medium omni die laborativo die noctuque secundum consuetudinem artis predictae in Mediolano et extra et quod laborabit bona fide, sine fraude, exercendo suam personam cum omni studio, ingenio et avixamentis quibus sciverit pro utilitate, honore et lucro dicti magistri sui et quod omne lucrum quod faciet in dicta arte sit dicti magistri sui et quod faciet in ea arte quicquid dictum et impositum fuerit per dictum eius magistrum dummodo sint licita et honesta, et quod habebit bonam curam de rebus et utensilibus dicti magistri sui et quod non committet furtum nec dolum et facere volenti non consentiet;

et quod ipse magister Johannes Antonius teneatur et debeat eum Gabrielem toto suo [posse] instruere et docere dictam artem intaliandi lapides et fieri necessaria et ei Gabrieli facere expensas cibi et potus dicto toto tempore condecenter prout fieri debet talibus personis et ulterius pro eius Gabrielis mercede et labore teneatur et debeat eis patri et filio dare et solvere florenos quadraginta quinque valoris etc. pro dictis tribus annis et medio, solvendo, videlicet omni anno, ratam partem;

quare etc..

Actum in studio mei notarii infrascripti [...].

Motta 1903, p. 487; Biscaro 1910 [iii], p. 279; Morscheck 1978, doc. 10.

6. Giovanni Antonio Amadeo assume come apprendista Antonio Alberi.

1469, luglio 15; ASM, Notarile 612, Protasio Sansoni.

[...] magister Johannes Antonius de Homodeis filius quondam domini Aluisii habitans in civitate Papie porte sancti Augustini et parochie sancti Martini [sic: 'Marini'], magister intaliandi et pichandi lapides par-

te una, et Johannes et Antonius fratres de Alberiis filii quondam Moli p.h.p.s. Babille Mediolani et ipse Johannes suo nomine et nomine et vice dicti Antonii fratris sui [...] parte altera [...];

fecerunt et faciunt pacta et conventiones bona fide, sine fraude que voluerunt et volunt debere atendi etc.;

imprimis quatenus dictus Antonius teneatur et debeat habitare et stare cum dicto magistro Johanne Antonio pro eius laboratore et quod ipse Johannes curabit et faciet cum effectu quod ipse Antonius stabit et habitabit cum eo magistro Johanne Antonio pro eius laboratore ad laborandum et ad adiscendum artem pichandi et intaliandi lapides et alia prout ipse magister Johannes [sic: 'Johannes Antonius'] scit facere et hoc per annos quinque et medium inceptos in calendis mensis iunii proxime preteriti et quod ipse Antonius laborabit dicto magistro suo in dicta arte omni die et nocte secundum consuetudinem dicte artis exercendo suam personam cum omni studio, ingenio et avisamentis quibus sciverit et poterit pro utilitate, honore et lucro dicti magistri sui;

et quod omne lucrum quod fieret sit dicti magistri sui et quod habeat bonam curam de utensilibus et rebus dicti magistri sui et quod non comitet dolum nec furtum et facere volenti non consentiet et quod omnia ea que dominus magister suus ei imposuerit sibi in dicta arte faciet dummodo sint licita et honesta;

et quod ipse magister Johannes Antonius teneatur et debeat eum Antonium instruere et docere dictam artem pichandi et intaliandi lapides quam exercet et omnia circa eam fieri necessaria toto suo posse et ulterius pro mercede et labore dicti Antonii ei Antonio facere expensas et alimenta cibi, potus, vestium et calzamentorum et lecti et facere netari pannos condecenter secundum quod fieri debet talibus personis;

item quod ipse magister Johannes Antonius teneatur et debeat in fine dictorum pactorum dare dicto Antonio ferros necessarios uni magistro facienti talem artem pichandi et intaliandi lapides;

item pacto quod ipse magister Johannes Antonius in infirmitatibus dicti Antonii teneatur ei facere expensas ut supra;

item [sottinteso 'pacto quod ipse magister Johannes Antonius teneatur et debeat facere expensas'] medicinarum et medicorum et ipse Antonius in fine teneatur reficere tempus amisum eius defectu aut pro infirmitatibus suis [...].

Actum in studio mei notarii infrascripti [...];

interfuerunt ibi testes Johannes Petrus de Ponte filius quondam domini Stefani notus p.h. intus p.s. Stefani in Brolio; Iacobus de Caziis filius quondam Gasparini p.h. foris p.s. Babille et magister Iacobus de Busti filius quondam Antonii p.h. foris p.s. Babille omnes etc. idonei etc..

Motta 1903, p. 487; Biscaro 1910 [iii], p. 279; Morscheck 1978, doc. 12.

7. Giovanni Antonio Amadeo e Martino Benzoni si impegnano a scolpire otto statue di legno per un 'sepolcro di Christo' da porre nella chiesa di S. Giovanni Battista di Monza.

1469, luglio 19; ASM, Notarile 2130, Francesco Panzulli.

Die mercurii decimonono iullii: venerabiles viri domini Georgius de Grilliis et Johannes Benedictus de Aliprandis, ambo canonici ecclesie sancti Johannis Baptiste Modoetie, Nicola de Vigoniis, filius quondam domini Gabrielis, et Johannes Petrus Seroldonus, filius quondam domini Luchini, omnes fabricerii dicte ecclesie sancti Johannis Modoetie suis nominibus tamquam fabricerii ut supra parte una, et magister Martinus de Guenzonibus [sic: 'Benzonibus'] filius quondam domini Ambrosii civitatis Mediolani p.h.p.s. Babille intus et magister Johannes Antonius de Homodeis filius quondam domini Ludovici [sic: 'Aluisii'] habitans in civitate Papie porte sancte Agnetis et uterque eorum in solidum parte altera seu aliis [...];

devenerunt et deveniunt ad infrascripta pacta et conventiones per et inter eas partes attendenda et observanda ut infra, videlicet;

quod ipsi magister Martinus et magister Johannes Antonius et uterque eorum in solidum teneantur et debeant ac obligati sint fabricare figuras octo pro sepulchro uno ponendo in ecclesia predicta, videlicet in illa bonitate et pulchritudine ac mensura prout sunt ille posite et existentes in ecclesia sancti Francisci Mediolani, videlicet Christus cum Virgine Maria et sanctorum [sic: 'sanctis'] Nicodem et Josep et alie [sic: 'aliis'] ad bonitatem illarum quatuor specificatarum ut supra;

item pacto ut supra quod ipsi magistri et uterque eorum in solidum teneantur et debeant ac obligati sint dare et consignare dicte fabrice ipsas figuras octo in bonitate predicta et depinctas et ornatas eorum propriis expensis prout sunt predictae sancti Francisci Mediolani, ita quod ipse figure non sint minoris bonita-

no del 1505 [docc. 1337, 905] (80). Pare probabile che i capisquadra dei lapici avessero, anziché tutto il contratto, semplicemente (e in italiano) l'elenco dei lavori loro spettanti.

Per converso, tutte le minute descrizioni sopravvissute circa gli elementi architettonici richiesti ai muratori-scalpellini non sono affatto in italiano. Parecchi dei contratti più complessi per il Duomo di Pavia [doc. 869 e 1057] e per S. Maria alla Fontana [doc. 1086] sono in latino. Di fronte a questa difficoltà, possiamo a ragione supporre che le copie sopravvissute, e sono quelle rimaste tra le carte notarili, sono in latino appunto perché sono quelle dei notai o semplicemente che le versioni del tutto o parzialmente in italiano siano state trascritte e date ai muratori-scalpellini ma non siano giunte a noi. Tesi quest'ultima suffragata dal frammento di copia in italiano del contratto per la costruzione di S. Maria alla Fontana, che per una ragione ignota rimase presso il notaio con la versione latina.